— 1 —

沈丘县政务服务和大数据管理局文件

沈丘县政务服务和大数据管理局
关于进一步规范政务服务事项办事指南

推进政务服务规范化的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

为贯彻落实《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化便

利化的指导意见》(国发〔2022〕5 号)精神，根据上级关于建立

完善政务服务事项办事指南自查和抽查工作机制的要求，不断提

升全县各级政务服务标准化、规范化、便利化水平，持续优化政

务环境，现就有关事宜通知如下。

一、工作目标

以编制标准化办事指南为抓手，以群众和企业需求为导向，

逐步推动我县同一事项受理条件、办理流程、申请材料、办理时

沈政数〔2022〕4 号

此文件已在周口政务服务网公示，公示网址http://221.14.138.78:8086/web/showNews.html
?id=240&regId=19&newsType=1_0201

http://221.14.138.78:8086/web/showNews.html?id=240&regId=19&newsType=1_0201

— 2 —

限、办理结果等要素规范统一，实现无差别受理、同标准办理，

推进政务服务规范化。

二、工作任务

（一）提升办事指南准确性

1、检查办事指南完备性。对河南政务服务网上各政务服务

事项办事指南要素进行全面检查，重点核查承诺时限是否空缺、

到办事现场跑一次是否注明到场原因、办事大厅和交通指引信息

是否空缺、办理流程经办人是否明确、网办深度和网办地址是否

填写等。

2、检查办事指南准确度。重点检查办理流程中的办理时限

是否为零、办公、咨询或投诉等电话是否准确、办事大厅和办理

窗口填写是否准确、支持物流类型与物流地址内容是否一致、网

办深度是否符合对应关系、到办事现场跑动次数到场原因是否对

应等。

3、检查办事指南规范性。根据国办办事指南准确度考核和

全省“高效办成一件事”考核要求，全面规范办事指南，避免出

现要素之间逻辑性错误。重点检查全程网办事项是否需要到现场

跑一次、办理流程各环节时间总和与承诺时限是否一致、办件类

型与承诺办理时限是否一致、到现场 0 跑腿是否勾选物流支持等。

（二）及时动态调整办事指南

— 3 —

各部门要根据省级部门事项颗粒化拆分情况，及时调整发布政务

服务事项，同步完善办事指南。政务服务事项运行过程中，经办

人、电话、地址等要素信息有变动的，应及时予以更新，多渠道

公开发布，为企业群众办事提供精准指引。各级政务服务场所印

制纸质办事指南，确保与河南政务服务网、门户网站、移动端对

外发布的办事指南一致。

（三）全面开展自查和抽查

各部门要按照《关于建立完善政务服务事项办事指南自查和

抽查工作机制的通知》要求，对政务服务事项办事指南所有要素

逐一进行自检自查，确保线上线下办事指南内容一致。县政务服

务部门要不定期对县乡村三级政务服务事项办事指南进行抽查，

督促发现问题的责任单位整改到位。

（四）对标一流优化审批服务

各部门要聚焦“高效办成一件事”，围绕“四办四减”，对

标省内先进地市和深圳、广州、杭州、南京等地一流水平，动态

调整相关指标。各部门业务管理人员要学习掌握事项管理系统

操作技巧，熟悉本部门业务流程、办理时限、跑动次数等要素的

实际办件情况，重点检查“减时限”是否达到先进地区水平，办

理流程是否达到“减环节”改革要求，“减材料”是否充分应用

电子证照，“零跑动”是否真正无需到现场办理。

— 4 —

四、工作要求

(一)强化组织领导。各部门要切实担负起主体责任，将办事

指南作为面向企业、群众提供服务的“第一道窗口”，作为提升

审批服务质效的重要基础性工作，认真研究部署，明确工

作步骤，细化工作措施，精心组织实施，扎实稳妥推进政务服务

标准化，推动政务办事指南规范化。

(二)完善监督考核。政务服务和大数据管理局将政务服务规

范化建设纳入营商环境评价、“高效办成一件事”考核范围，定

期开展督促检查和跟踪评估，并通报工作进展和成效。要加强督

促检查，建立完善督查工作机制，加大抽查力度，对发现的问题

立行立改，督促落实到位。

(三)加大宣传力度。各部门要加强政策宣传解读、服务推广

和精准推送，通过政府网站、政务新媒体、政务服务平台等向社

会及时提供通俗易懂的政策解读和办事指引，及时总结好推进政

务服务标准化、规范化、便利化工作中的举措和成效，形成典型

经验进行复制推广。

沈丘县政务服务和大数据管理局

2022 年 5 月 25 日